
 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 
Settore 5 - Ordinanza n. 34 del 26-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL V° SETTORE 
 

N. 34 DEL 26-04-2025 
 
 

Registro Generale 50 del 26-04-2025 
 
 

Oggetto: DIVIETI DI TRANSITO , SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE 
FORZATA NONCHE' PIANO COMPLETO DI VIABILITA' PER I 
GIORNI DEL 30 APRILE E 01 MAGGIO 2025 IN OCCASIONE DEL 
"TOUR MEDITERRANEO 2025" AMERIGO VESPUCCI 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di aprile nella Casa Comunale e nel suo 
Ufficio 
 
RICHIAMATA L’ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 17-04-2025 AVENTE AD OGGETTO 
:” MISURE PER LA GESTIONE DELLE FESTIVITÀ PASQUALI , DEL 25 APRILE E DEL 
01 MAGGIO 2025 NONCHÈ’ PER L’EVENTO STRAORDINARIO DELL’ARRIVO DELLA 
NAVE MM AMERIGO VESPUCCI IL 30 APRILE 2025. 
• Visto in particolare l’art. 6 della succitata Ordinanza Sindacale ; 
• Ritenuto altresì opportuno approvare per le giornate di Mercoledì 30 Aprile e 
Giovedì 01 Maggio 2025 un apposito piano di viabilità;  
• Visto il parere favorevole espresso dall’Amministrazione Comunale ; 
• Visto l’art. 7 del D. Lgs del 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
• Visto l’art. 107 del TUEL 
ORDINA 
1. Che le premesse sono approvate e costituiscono parte integrante della predetta 
Ordinanza ; 
2. Nei giorni del 30 Aprile 2025 e 01 Maggio 2025 tutto quanto previsto nel Piano di 
Viabilità  che costituisce parte integrante e sostanziale 
3. Che la trasgressione della presente, salvo che il fatto costituisca reato piu’ grave e 
fatte salve le sanzioni previste dal Codice della Strada , integra il reato di cui all’art. 650 
c.p. 



 
 
Settore 5 - Ordinanza n. 34 del 26-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

 
L’Ufficio LL.PP del Settore 3 è incaricato di apporre la segnaletica, almeno 48 ore prima, 
nelle vie sopra citate e collocare le transenne con nastro rosso e bianco al fine di evitare la 
sosta di automezzi; 
A sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla legge 1034/71 e alla L.R. 
10/91 si precisa che chiunque vi abbia intenzione, ricorrendone i presupposti di legge, 
potrà proporre avverso il presente provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data di pubblicazione ovvero ricorso al TAR 
Sicilia entro 60 gg. dalla data di pubblicazione;  
  
DA  NOTIFICARE: 
Al Signor Sindaco (sede) -  Commissariato di P.S. - Stazione dei Carabinieri  - Tenenza 
Guardia di Finanza -  Capitaneria di Porto - Ufficio Segreteria (sede)  - U.T.C (sede) – 
Ufficio Messi (sede- ; 
 
 
 
 
 
 
Piano di Viabilità per la Visita dell'Amerigo Vespucci relativa al “TOUR MEDITERRANEO 
2025” 
 
Obiettivo: garantire la sicurezza e la fluidità del traffico veicolare e pedonale durante la 
visita dell'Amerigo Vespucci per i giorni del 30-04-2025 e 01-05-2025. 
 
PARTE I 
 
*Misure di gestione del traffico*: 
 
1. E’ inibito il transito veicolare , la sosta e la fermata ambo i lati nella via Empedocle, 
arteria che costeggia tutta l’area portuale nei giorni di Mercoledì 30 Aprile 2025 e Giovedì 
01 Maggio 2025  
2. E’ inibito il transito veicolare in via C. Colombo dall’incrocio con via Genuardi 
all’incrocio con via Malato ed in via IV Novembre dall’intersezione con via Genuardi 
all’incrocio con via Molo nei giorni di Mercoledì 30 Aprile 2025 e Giovedì 01 Maggio 2025  
3. E’ inibita la sosta e la fermata con rimozione forzata di autocarri, autoarticolati con e 
senza rimorchio in prossimità di tutti gli ingressi della città nonché nelle vie: Gioeni, 
Piazzale Donegani, Miramare, incrocio via Guazzelli nonché il divieto assoluto di transito 
per i predetti automezzi per il giorno 30 Aprile 2025 dalle ore 7,00 alle ore 20,00 
limitatamente alla parte bassa della città  
4. Tutte le provenienze dalla SS640 provenienti da  Agrigento direzione  Trapani 
verranno indirizzate sulla SS115 con apposita segnaletica e presenza sul posto di Agenti 
di Polizia Municipale , identica gestione sarà effettuata sulle provenienze di utenti 
provenienti dalla SS115 e/o Strada Provinciale 68 direzione Agrigento le quali verranno 
tutte deviate sulla SS115  



 
 

5. Viene posizionata tutta la segnaletica verticale provvisoria e personale di Polizia 
Municipale all’ingresso degli svincoli con indicazioni ben visibili per garantire orientamento, 
facilità di accesso a tutti gli utenti indicante anche deviazioni e  aree di parcheggio 
designate 
6. Viene garantita , durante le due giornate sopra indicate la presenza di pattuglie 
automontate che vigileranno sul flusso veicolare in tutto il territorio interessato con 
particolare attenzione nelle aree d’ingresso e quelle designate ai parcheggi nonché 
saranno posizionate pattuglie fisse sugli svincoli d’ingresso e nei parcheggi 
7. Sono state individuate aree di parcheggio per accogliere i numerosi visitatori e 
precisamente:  
- Area interna al PalaMoncada sul Viale Pirandello; 
- Viale Pirandello lato destro per le provenienze da Agrigento 
- Area Portuale nei pressi della Rotonda “Maestri del Lavoro” 
- Piazzale Donegani 
- Piazzale Barbieri 
- Area Italkali su via Umberto I 
Il Piazzale Gioeni , antistante la  Torre Carlo V, sarà adibito esclusivamente ad area di 
smistamento dei visitatori che arriveranno con i pullman , facendo  scendere in sicurezza i 
passeggeri che  proseguiranno per la sosta nel Piazzale Nizzi 
Tutte le aree sopra citate sono a meno 100 metri dall’area portuale 
- Area antistante viale Marinella Piazzale Ponte di ferro  
- Piazzale Lido azzurro – accanto Hotel Villa Romana 
- Piazzale Nizzi riservato alla sosta dei pullman 
Tutte le aree sopracitate sono a meno di 500 metri e 2 chilometri dall’area portuale , ma  
quest’ultimi saranno solamente adibiti a sosta per i pullman per i quali è previsto che i 
passeggeri  verranno fatti scendere nel Piazzale di sosta piu’ vicino all’area portuale per 
poi proseguire nelle aree di parcheggio piu’ distanti.  
8. Tutte le attività saranno già attive e operative dalle ore 7,00 e fino a cessato 
bisogno in entrambe le giornate 
PARTE II 
IMMAGINI DI GOOGLE MAPS RELATIVE ALLE MAPPE DELLE ZONE DESTINATE AD 
AREE DI PARCHEGGIO IN ALLEGATO 
 
*Responsabili*: 
- Polizia municipale: Comm. Prestia Rosario- Comm. Deni Maria Rita- Isp. C. Ingallina 
Marco per la gestione del traffico e dei parcheggi 
 
- Servizi di emergenza: Saranno presenti in varie aree ambulanze per pronto soccorso di 
cui alcune fornite di defibrillatore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Settore 5 - Ordinanza n. 34 del 26-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                            
 
   
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Rosario Prestia 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 


















